
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 66 
5 MARZO 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
OGGETTO: SETTORE CED: CONNESSIONI WIRELESS PER RESIDENZE DELL’OPERA: 

INTEGRAZIONE. 
 

C.I.G.: Z5C138F554 
Premesso che 
 
la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 
provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 
universitari. 
 
Presso lo Studentato di via Brennero, lo Studentato di S. Bartolomeo e la sede staccata di via 
Prepositura è attivo un servizio di connessione web a disposizione degli studenti. 
 
Allo scopo di fornire gli stessi servizi a tutti gli studenti alloggiati in strutture dell’Opera 
Universitaria, è stata compiuta una ricerca per individuare un fornitore che potesse erogare i servizi 
web a favore degli studenti in modalità wireless, evitando in tal modo infrastrutture cablate la cui 
realizzazione risulta essere molto onerosa ed in taluni casi pressoché impossibile. 
 
L’esito della ricerca effettuata ha individuato un fornitore in particolare: la Ditta Futur3 s.r.l., che ha 
dato vita al Progetto LUNA (Large Unwired Network Applications), un progetto di ricerca 
sperimentale co-finanziato dalla Provincia Autonoma di Trento, che crea, progetta e sviluppa servizi 
innovativi erogabili attraverso reti wireless metropolitane ad accesso pubblico. 
 
Per realizzare gli obiettivi del Progetto LUNA, Futur3 ha realizzato una rete wireless territoriale che 
coinvolge molte aree urbane ed extraurbane del Trentino. Gli utenti possono accedere in modo 
libero e gratuito alla connessione internet wireless; di recente tale ditta ha stipulato una convenzione 
con l’Università di Trento, in virtù della quale gli studenti possono connettersi alla rete 
@FREE_LUNA utilizzando il proprio nome, utente e password come se fossero all’interno della 
rete informatica di ateneo e navigare liberamente. Così, in modo semplice, veloce e soprattutto 
sicuro, una volta aperto il proprio portatile o abilitando la scheda Wi-Fi sul proprio cellulare, si 
potrà visualizzare il portale di accesso al servizio di navigazione. 
 
Con determinazioni n.: 155 del 13 maggio 2010, n. 387 del 29 dicembre 2011, n. 284 del 21 
novembre 2013, n. 41 del 30 gennaio 2014 e n. 243 dell’11 settembre 2014, l’Ente ha provveduto 
alla fornitura dei servizi web ad alcune delle sue strutture abitative minori, attraverso una 
convenzione con la ditta Futur3 s.r.l. di Trento. 



 
Le determinazioni sopra citate, tuttavia, non coprono ancora la totalità delle residenze gestite 
dall’Ente; allo scopo di fornire agli utenti l’indispensabile connessione ai servizi web di ateneo è 
stata eseguita una ricognizione con il criterio di individuare le strutture non coperte da alcun 
servizio web che ospitassero almeno 5 persone. 
 
Detta ricognizione ha evidenziato le seguenti strutture abitative: 
 

FABBRICATI 
Totale 
posti 
letto 

COSTI UNA TANTUM CANONI ANNUALI 

una 
tantum 

installaz. 

una 
tantum 
attivaz. 

una 
tantum 

collaudo 
hardware canone 

adsl 

canone 
linea 
muta 

canone 
freeluna 

Via A da Trento 22 6 € 420,00 € 138,00 € 60,00 € 114,20 € 345,00 € 172,00 € 127,36 

Via Gorizia, 61 6 € 420,00 € 138,00 € 60,00 € 114,20 € 345,00 € 172,00 € 127,36 

V.le Verona, 33 - 2° piano 5 € 420,00 € 138,00 € 60,00 € 114,20 € 345,00 € 172,00 € 127,36 

V.le Verona, 33 - 3° piano 6 € 720,00 € 48,00 € 60,00 € 114,20 € 360,00 € 0,00 € 127,36 

Via Taramelli, 8/4 6 € 420,00 € 48,00 € 60,00 € 114,20 € 345,00 € 172,00 € 127,36 
FONDAZIONE TN Via Dordi 8 
int. 1 e 2 5 € 720,00 € 48,00 € 60,00 € 114,20 € 360,00 € 0,00 € 127,363 

FONDAZIONE TARTAROTTI - 
Via O.Rovereti, 1 11 € 720,00 € 48,00 € 100,00 € 434,20 € 360,00 € 0,00 € 254,72 

Totali 45 € 3.840,00 € 606,00 € 460,00 € 1.119,40 € 2.460,00 € 688,00 € 1.018,88 
TOTALE COSTI UNA TANTUM € 6.025,40 OLTRE AD I.V.A. 

€ 4.166,88 OLTRE AD I.V.A. TOTALE CANONI ANNUALI 

 
 
I prezzi riportati nella tabella sopra esposta si intendono al netto dell’IVA. 
 
Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 
“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 
95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 
agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria 
ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato 
l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da 
Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato 
elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA). 
 
Verificata mediante consultazione del sito 
http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 
convenzione attiva gestita dall’APAC per la fornitura in oggetto; 
 
verificata inoltre l’inesistenza di una convenzione CONSIP attiva per il bene oggetto del presente 
provvedimento; 
 
verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 
autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonché del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente 
provvedimento; 
 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/�


considerato peraltro che la ditta Futur3 ha dato vita al Progetto LUNA (Large Unwired Network 
Applications), come sopra specificato, e vista la convenzione stipulata con la ditta Futur 3 s.r.l., 
Opera ha provveduto a richiedere alla Ditta Futur3 s.r.l. un’offerta integrativa allo scopo di fornire 
agli immobili sopra descritti un adeguato servizio di connessione web wireless. 
 
La Ditta Futur3 ha presentato in data 04 febbraio 2015, prot. Opera out_tn-27/02/2015-0001684, un 
preventivo per l’adeguamento delle strutture ai nuovi servizi wireless. 
 
Considerato che l'art. 21, comma 2, lett. e) e comma 4 della L.P. 23/90 autorizzano l'affidamento a 
trattativa diretta con il soggetto ritenuto più idoneo nel caso in cui vengano affidate prestazioni a 
carattere integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in un precedente contratto, 
sempre che l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano motivate 
ragioni di opportunità e che l'ammontare del nuovo contratto non superi complessivamente il 50%, 
con il presente provvedimento si propone di accettare l’offerta presentata dalla Ditta Futur3 in data 
04 febbraio 2015, a copertura degli appartamenti citati in premessa per un importo complessivo pari 
ad € 7.350,99.=, oneri fiscali inclusi, relativamente ai costi fissi una tantum, e pari ad € 5.083,59.= 
oneri fiscali inclusi relativamente ai canoni annuali. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 
omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’acquisto di cablaggio, posa cavi, 
installazione, collaudo, una tantum attivazione linee come da offerta pervenuta ed allegata 
alla presente, a copertura delle strutture abitative citate in premessa; 

 



 
2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta Futur3 s.r.l. con sede in via Antonio 

Abondi n. 37 - 38122 Trento (P. IVA 01877010221) per un totale di € 7.350,99.=, IVA 
compresa; 
 

3. di impegnare l’importo di cui al punto 2 sul capitolo 6000 “spese per servizio elaborazione 
dati” del bilancio dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, il pagamento dei canoni annuali d’esercizio 
per le strutture evidenziate, per un ammontare complessivo pari ad € 5.083,59.=, IVA 
compresa; 
 

5. di impegnare l’importo di cui al punto 4 sul capitolo 1004 “utenze servizio abitativo” del 
bilancio dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 
fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 
allo scopo incaricato dall’Ente. 
 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo  6000  – imp. n. 183  per € 7.350,99.= 
Capitolo  1004 -  imp. n. 184  per € 5.083,59.= 
 
La RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

 

 (RP/fd) 


	AREA SERVIZI AGLI STUDENTI

